
 

CITTA' DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 17 DEL 28/01/2026 

 
OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL 

CODICE DELLA STRADA.(DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA, PER 
SVOLGIMENTO EVENTI STORICO CARNEVALE DI IVREA -                   
FAGIOLATE DI BELLAVISTA E SAN GIOVANNI E POSIZIONAMENTO 
STRUTTURE SQUADRE ARANCERI). 

 
IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

PRESO ATTO dell’istanza presentata dai responsabili organizzatori degli eventi di cui all’oggetto, inerenti 
lo Storico Carnevale di Ivrea.  
RITENUTO necessario disciplinare la circolazione e la sosta dei veicoli nelle vie e piazze cittadine 
interessate agli eventi sopra citati. 
CONSIDERATO il momento di aggregazione sociale connesso agli eventi in oggetto. 
VISTO il D.Lgs. n. 285/92 (Codice della Strada). 
VISTO il D.P.R. n. 495/92 (Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada). 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2012 (Disciplinare contenente le norme 
relative all’istituzione e funzionamento della Z.T.L.). 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali). 
 
 
 

        ORDINA 
i seguenti provvedimenti di viabilità 

 
 

dalle ore 01,00 di SABATO, 31 gennaio - alle ore 17,00 di DOMENICA 01 febbraio 2026 
 

Divieto di circolazione e sosta, per svolgimento “Fagiolata di Bellavista” 
 

dalle ore 01,00 di SABATO, 31 gennaio - alle ore 17,00 di DOMENICA 01 febbraio 2026 
 

Divieto di circolazione e sosta, per svolgimento “Fagiolata di San Giovanni” 
 

SABATO 31 gennaio 2026 
(dalle ore 06 alle ore 18,00) 

Divieto di sosta, in Piazza del Rondolino (lato fiancheggiante il muro ciminiera) per allestimento 
strutture aranceri “Mercenari” 

 
Dalle ore 19,00 di DOMENICA 01 febbraio - alle ore 18,00 di GIOVEDI’ 19 febbraio 2026 

 

Piazza Freguglia (area verso giardini Corso M. d’Azeglio) 
Divieto di circolazione e sosta, per stazionamento struttura “Diavolandia” 

 
Dalle ore 07,00 di GIOVEDI’ 12 febbraio alle ore 22,00 di VENERDI’ 13 febbraio 2026 

Piazza Freguglia (lato Via Mulini) 
Divieto di circolazione e sosta, per inaugurazione area di tiro aranceri “Diavoli” 

 
dalle ore 01,00 di GIOVEDI’ 05 febbraio alle ore 23,00 di VENERDI’ 06 febbraio 2026 

Divieto di circolazione e sosta, per montaggio reti di protezione battaglie arance 
Piazza Freguglia (area circostante fabbricato PP.T.) 

 
SABATO 07 febbraio e SABATO 21 febbraio 2026 



(dalle ore 08,00 alle ore 12,00) 
Divieto di circolazione e sosta, per montaggio strutture di protezione battaglie arance 

Piazza del Rondolino (lato fiancheggiante il muro ciminiera) 
 

dalle ore 01,00 di LUNEDI’ 09 febbraio alle ore 23,00 di MERCOLEDI’ 11 febbraio 2026 
Divieto di circolazione e sosta, per montaggio reti di protezione battaglie arance 

      Piazza del Rondolino 
 

dalle ore 01,00 di MARTEDI’ 10 febbraio  alle ore 23,00 di VENERDI’ 13 febbraio 2026 
Divieto di circolazione e sosta, per montaggio strutture squadra aranceri “Pantera Nera” 

Piazza Freguglia (area fronte Piazza del Rondolino) e Piazza del Rondolino 
 
 

Dalle ore 08,00 di MERCOLEDI’ 11 febbraio - alle ore 23,00 di MERCOLEDI’ 18 febbraio 
2026 

Divieto di sosta, per installazione strutture “Ivrea Soccorso” per supporto Pronto Soccorso 
 

Dalle ore 06,00 di MERCOLEDI’ 11 febbraio - alle ore 23,00 di MERCOLEDI’ 18 febbraio 
2026 

Divieto di sosta, per installazione strutture “Ivrea Soccorso” per supporto Pronto Soccorso 
 

 
 

     RIMOZIONE DEI VEICOLI IN SOSTA VIETATA 
 

I veicoli in sosta nelle vie e piazze interessate, fermo restando quanto già previsto a carattere permanente, 
saranno rimossi con il carro attrezzi, ai sensi degli artt. 159 e 215 del D. Lgs. n. 285/92 e depositati presso la 
“R.S. AUTO S.r.l.”,  sede di Strambino (TO), Stradale Ivrea n. 27. Le spese di rimozione e custodia saranno 
poste a totale carico dei trasgressori. 

                      

                         APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA 
Il soggetto richiedente, nonché gli altri soggetti organizzatori di eventi collaterali sono incaricati: 
-  Apposizione della segnaletica (con i relativi pannelli integrativi) e relativa transennatura nelle aree 
interessate, nonché la rimozione delle medesime al termine degli eventi. 
- Mantenimento in loco, manutenzione e ripristino delle condizioni di posa della segnaletica, in qualità di 
responsabili di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli utenti della strada.  
-  Mantenimento degli spazi per il transito dei veicoli di emergenza e soccorso, anche mediante 
posizionamento di strutture atte a scindere il traffico pedonale da quello veicolare o, se necessario, mediante 
segnalamento manuale di personale addetto e istruito a tale scopo. 

 

       PRECISAZIONI 
- La presente Ordinanza è di carattere  temporaneo e ha validità esclusivamente per gli ambiti temporali di 
volta in volta riportati. In detti ambiti modifica, integra o implementa le norme sulla circolazione stradale 
normalmente vigenti nelle zone interessate. Salvo che sia prescritto diversamente, nelle aree interessate, 
mantengono la loro piena efficacia le prescrizioni, gli obblighi, le limitazioni e i divieti vigenti, non 
incompatibili.   
- I provvedimenti adottati con la presente Ordinanza, fatte salve le deroghe rilasciate a soggetti aventi diritto, 
hanno efficacia anche nei confronti dei veicoli e/o loro conducenti in possesso di “Autorizzazioni al transito 
e/o sosta” a qualunque titolo rilasciati o posseduti. 
- Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti  a problematiche dovute a fattori imprevedibili,  
potranno essere adottati dagli Organi di Polizia Stradale con apposizione di  segnaletica, transenne e/o 
presenza di proprio personale. 
- Nel periodo di validità dell’ordinanza, per cause legate a maltempo, vuoti organizzativi o termine anticipato 
dell’evento, qualora non sia più necessaria l’interdizione al transito e/o alla sosta dei veicoli, verrà 
ripristinata anticipatamente la viabilità ordinaria, con rimozione della segnaletica stradale temporanea di 
divieto.  
- La presente Ordinanza è da intendersi automaticamente revocata qualora, prima dell’inizio dell’evento, non 
siano state rilasciate e acquisite dagli organizzatori le relative Autorizzazioni e/o Concessioni.  

 

        PUBBLICITA'  
 



La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante: 

- Pubblicazione all’albo pretorio comunale (http://www.comune.ivrea.to.it/index.php/servizi-online/albo-
pretorio. html). 
- Apposizione della segnaletica stradale e di transennatura. 
- Pubblicazione sul sito web del Comune e comunicazione all’U.r.p. 
- Qualunque altra forma di pubblicità, non in contrasto con le vigenti norme di legge. 

 

          VIGILANZA 
Gli agenti del Corpo di Polizia Municipale, nonché gli appartenenti alle Forze di Polizia, di cui all’art. 12 c. 1 
del D.Lgs. n. 285/92, sono incaricati dei controlli per il rispetto dei provvedimenti contenuti nella presente 
Ordinanza. 
 

            RICORSI 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso al T.A.R. del 
Piemonte, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Dalla sede del Comando, 28 gennaio 2026 

 
Il Responsabile 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Paolo Molinario in data 28/01/2026


